80. etajiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un exom-
pliar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 120.

Brașov, Luni-Marti 3 (16) Iunie.

1903.

Crisă în partidul guvernului.

O coincidență întâmplătoare și neașteptată a făcut ca aji lumea politică din monarhia noastră să aștepte cu încordare răspunsul la două întrebări: cine va fi rege în Sârbia? și cine va fi ministru-președinte în Țera ungurescă?

Despre cele ce s'au mai desbătut în această ședință, precum și despre masa comună, la care s'au întrunit în armonie frățescă un număr de 70. dame și domni, vom raporta în alt număr.

Festivitățile jubilarie de 50 ani

de la înființarea dieceei române gr. cat. de Lugos (1853—1903).

Lugos, 1 (14) Iunie 1903.

Public numeros s'a grăbit a asista la jubileul episcopiei de Lugos. Primirea și încuierarea s'a început încă de Sâmbătă dimineața, iar sera la 6 ore a sosit și I. P. S. Sa metropolitul Dr. Victor Mihalyi. La gară I. P. S. Sa a fost întâmpinat de P. S. Sa episcopul Dr.